


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15   de  Dezembro  de  2008 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias  

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.  
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br  
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 23 (dez/2008)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2008- .v. 
 21p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licenças para Capacitação 07 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa  

Termo de Apostilamento 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 104, de 14 de novembro de 2008 08 

Portaria Nº 106, de 8 de dezembro de 2008 09 

Portaria Nº 107, de 8 de dezembro de 2008 09 

Portaria Nº 108, de 15 de dezembro de 2008 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de Permanência  10 

Diárias 11 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 41, de 1 de dezembro de 2008 14 

Portaria Nº 42, de 1 de dezembro de 2008 15 

Portaria Nº 43, de 8 de dezembro de 2008 15 

Programação de Férias 16 

Licenças/Afastamentos 16 

Diárias  18 

Colaboradores Eventuais  18 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 7, de 23 de Outubro de 2008 19 

  



Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 25, de 2 de dezembro de 2008 19 

Artigo  

Como Organizar seus Arquivos 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

7                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
PROCESSO Nº     : 01241.000356/2008-39 
INTERESSADA   : ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES NISHIMURA 
ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Ratifico o afastamento da servidora ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES 

NISHIMURA, matrícula SIAPE nº 1094226, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão II, deste Ministério, lotada no Centro de Tecnologia da 
Informação Renato Archer - CTI, para usufruir no período de 03.11.2008 a 01.01.2009, da 
Licença para Capacitação, referente ao interstício de 03.11.2003 a 02.11.2008, nos termos do 
art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do 
Decreto nº 5.707, de 23.02.2006.  
 

SPOA, 3 de dezembro de 2008 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
PROCESSO  Nº  : 01241.000057/2008-02 
INTERESSADA   : TÂNIA CRISTINA LIMA  
ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Ratifico o afastamento da servidora TÂNIA CRISTINA LIMA, ocupante do cargo de 

Pesquisadora, Classe V, Padrão III, matrícula SIAPE nº 4353684, lotada na Divisão de 
Relações Institucionais, do Centro de Pesquisas Renato Archer - CenPRA, para usufruir no 
período de 24.11.2008 a 22.01.2009, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 
25.12.1998 a 21.12.2003, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado pela 
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006.  
 

SPOA, 12 de dezembro de 2008 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

8                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
5º TERMO DE APOSTILAMENTO 

Contrato de Gestão – MCT/RNP 
 

Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do Décimo -Segundo Termo Aditivo do 
Contrato de Gestão, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e 
Tecnologia e a Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP-OS, fica apostilado o 
repasse financeiro de R$ 3.558.422,30 (três milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos), destacados pela Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Ensino Superior- CAPES do Ministério da Educação ao 
MCT e empenhados sob nº  2008NE000566   

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 

Brasília, 8 de dezembro de 2008 
 

DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 
Coordenador-Geral substituto da CGOS/SCUP/MCT  

 
CARLOS OITÍ BERBERT  

Subsecretário substituto da SCUP/MCT  
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 104, 14 DE NOVEMBRO DE 2008 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta na 

Portaria MCT  nº. 458/GAB, de 23 de julho de 2008, resolve: 
Art. 1º Conceder a servidora CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – 
material de consumo, para atender despesas eventuais com aquisições de materiais de 
consumo no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º Determinar o prazo de 15/11/2008 a 22/12/2008 para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 26/12/2008 para apresentação da respectiva prestação de contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

9                                             bs@mct.gov.br  

PORTARIA No 106, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 343.944.861-49, 
Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar os serviços de copeiragem no Edifício Sede do 
MCT a execução do contrato nº 02.0034.00/2008, mantido com a empresa Monte Sinai 
Service Locação de Mão-de-Obra. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 
210.496.961-15, Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

PORTARIA No 107, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe da Divisão de Administração Avançada - DIAV, para  
acompanhar e fiscalizar os serviços de copeiragem no Setor Policial Sul a execução do 
Contrato nº 02.0034.00/2008, mantido com a empresa Monte Sinai Service Locação de 
Mão-de-Obra.. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada - DIAV. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 108 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

10                                             bs@mct.gov.br  

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF nº 
098.259.401-15, Mat. SIAPE nº 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos nº 02.0031.00/2008 mantido com a 
BRASIL TELECOM S.A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor GLAUCO SILVA DA PAZ, CPF nº 602.938.291-87, Mat. SIAPE 
nº 1106950, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado na CGTI.Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA         : Processo no  01340.001072/2008-41 
INTERESSADA      : ISABEL CRISTINA DE PAULA FERNANDES BRAGA  
ASSUNTO               : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ISABEL CRISTINA DE PAULA 

FERNANDES BRAGA, matrícula SIAPE n.º 0664891, ocupante do cargo efetivo de 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 13 de dezembro de 2008, de acordo 
com o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003. 
 

CGRH, 10 de dezembro de 2008 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

11                                             bs@mct.gov.br  

REFERÊNCIA       : Processo no  01340.001065/2008-40 
INTERESSADO    : EDUARDO GUILHERME SCHMIDT  
ASSUNTO             : Abono de permanência  

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor EDUARDO GUILHERME 

SCHMIDT, matrícula SIAPE n.º 0665051, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 29 de outubro de 2008, de acordo 
com o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003.  
 

CGRH, 11 de dezembro de 2008 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

248 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva 

Participar na 26ª reunião Ordinária do Comitê das 
Atividades de Pesquisa e Desenvolvimento da 
Amazônia (CAPDA). 
BSB/MAO/BSB  

05 a 07/11 

249 Oswaldo Cavalcanti da Costa 
Lima Neto 

Participar da reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Transporte, dentro do XX Congresso de 
Pesquisa e Ensino em Transporte – ANPET. 
REC/FOR/REC 

04 e 05/11 

252 Eduardo da Mota 
Albuquerque  

Participar da reunião sobre a avaliação do Fundos 
Setoriais em Brasília. 
CNF/BSB/CNF 

05/11 

253 Mauro Borges Lemos 
Participar da reunião sobre Avaliação dos Fundos 
Setoriais. 
CNF/BSB/CNF 

05/11 

254 Mariana Martins Rebouças 
Participar da reunião sobre avaliação dos Fundos 
Setoriais. 
GIG/BSB/GIG 

05/11 

255 Ricardo Machado Ruiz 
Participar da reunião sobre avaliação dos Fundos 
Setoriais. 
CNF/BSB/CNF 

05/11 

256 Oswaldo Cavalcanti da Costa 
Lima Neto 

Participar da reunião sobre Projeto de Pesquisa de 
Mobília Urbana.  
REC/BSB/REC 

12 e 13/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

12                                             bs@mct.gov.br  

258 Geraldo Antonio Diniz 
Branco 

Participar da reunião do grupo de trabalho do 
CT-Aeronáutico.  
BSB/GIG/BSB  

27 a 28/11 

259 Sergio Bampi 
Participar da reunião Ordinária do Fundo Setorial de 
Informática CT -Info/CATI. 
POA/BSB/POA 

18/11 

260 Davi Santiago de Macedo 
Participar da reunião do grupo de trabalho do Fundo 
Setorial CT - Aquaviário. 
BSB/GIG/BSB  

17 a 18/11 

261 José Almir Cirilo 

Participar do IX Simpósio de Recursos hídricos do 
Nordeste e reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos(CT -Hidro). 
REC/SSA/REC 

24 a 29/11 

262 Aldo Pinheiro da Fonseca 
Participar da reunião de avaliação dos Fundos 
SetoriaIs. 
BSB/CNF/BSB  

17/11 

277 Protásio Lemos da Luz 
Reunião Ordinária de Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Saúde. 
CGH / BSB / CGH  

03/12 

279 Eduardo Zapico Mouro 

Seminário sobre Desenvolvimento Tecnológico da 
Construção Naval, e reunião Ordinária do Comitê 
Gestor do Fundo Aquaviário. 
GIG / BSB  

05/12 

280 Davi Santiago de Macedo 

Seminário sobre Desenvolvimento Tecnológico da 
Construção Naval, e reunião Ordinária do  Comitê 
Gestor do Fundo Aquaviário. 
GIG / BSB  

05/12 

285 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva 

Reunião do Comitê das Atividades de Pesquisa e 
Desenvolvimento da Amazônia. 
BSB / MAO / BSB 

02 a 04/12 

286 Solange Maria Corrêa 

Participar da 21° reunião Ordinária do CT – 
Aeronáutico e conjuntamente da 17º reunião 
ordinária do CT – Espacial. 
GRU / BSB / GRU 

02/12 

288 Walter Araújo Zin 
Participar de reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Saúde. 
GIG / BSB / GIG 

03/12 

289 Isa Maria Gusmão Bérard 

Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Tecnológico da Construção Naval Brasileira e da 
reunião Ordinária do CT - Aquaviário. 
BSB/GIG/BSB  

03 a 05/12 

293 Ricardo Norberto Ayup 
Zouain 

Participar da reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT - Petro). 
POA/BSB/POA 

09/12 

294 Djalma Ribeiro da Silva 
Participar da reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT - Petro). 
NAT/BSB/NAT 

09/12 

 
 
 
 
 
ASCOF - Colaboradores Eventuais 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

13                                             bs@mct.gov.br  

247 Edmar Guariento Gadelha 
Participar da reunião Técnica, para discutir 
implantação dos CRESANS. 
CNF/CPQ/CNF 

07/11 

251 Adalmir Nascimento Silva 

Participar da reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Transporte (CT -Transpo),dentro do XX 
Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes – 
ANPET. 
BSB/FOR/BSB  

04 e 05/11 

257 Antonio José Fontoura 
Bongiovanni 

Participar da reunião sobre o Projeto de segurança 
Alimentar e Nutricional/SECIS. 

CGH/BSB/CGH  
12 e 13/11 

263 Arnaldo Bacha de Almeida 
Reunião Ordinária do Fundo Setorial de Informática 
–CT –INFO/CATI 
CNF / BSB / CGH 

18/11 

264 Ricardo Kurtz 
Reunião Ordinária do Fundo Setorial de Informática 
– CT – INFO/CATI 
POA / BSB / POA 

17 e 18/11 

265 Anderson Jorge de Souza 
Filho 

Reunião Ordinária do Fundo Setorial de Informática 
– CT – INFO/CATI 
CGH / BSB / CGH  

18/11 

266 Ricardo Fabio Battaglia 
Reunião Ordinária do Fundo Setorial de Informática 
– CT – INFO/CATI 
CPQ / BSB / CPQ 

18/11 

278 Carlo Alexandre Geyer 
Reunião Ordinária do Comitê do Fundo Setorial de 
Saúde(CT – Saúde) 
POA / BSB / POA 

03/12 

281 Paulo Augusto Rocha de 
Vasconcelos 

Seminário sobre Desenvolvimento Tecnológico da 
Construção Naval Brasileira e da reunião Ordinária 
do Comitê Gestor do Fundo Aquaviário (CT – 
Aquaviário) 
BSB / GIG / BSB  

04 e 05/12 

282 Sérgio Luis Campitelli Reunião na FINEP sobre segurança alimentar  
CGH / SDU / CGH 27/11 

283 Walter Bartels 
21ª reunião Ordinária do CT – Aeronáutico e da 17ª 
reunião Ordinária do CT – Espacial. 
GRU / BSB / GRU 

02 e 03/12 

284 Michal Gartenkraut 
21ª reunião Ordinária do CT – Aeronáutico e da 17ª 
reunião Ordinária do CT – Espacial. 
CGH / BSB / CGH  

02/12 

287 Eduardo Gonçalves 
Reunião Ordinária do Comitê do Fundo Setorial de 
Saúde (CT – Saúde) 
GYN / BSB / GYN 

03/12 

290 Jaquelma Madeiro da Silva 

Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Tecnológico da Construção Naval Brasileira e da 
reunião Ordinária do CT - Aquaviário. 
BSB/GIG/BSB  

03 a 05/12 

291 Carlos Daher Padovezi 

Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Tecnológico da Construção Naval Brasileira.(CT - 
Aquaviário). 
CGH/SDU/CGH 

05/12 

292 
Paulo Buarque de Macedo 
Guimarães 

Participar da reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT_ 
Petro). 
GIG/BSB/GIG 

09/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

14                                             bs@mct.gov.br  

296 Magno Antonio Patto 
Ramalho 

Participar da 20ª reunião Ordinária do Fundo Setorial 
de Agronegócios (CT - AGRO). 
CNF/BSB/CNF 

16 a 17/12 

297 Maria de Lourdes Cardoso 
dos Santos 

Participar da Oficina de Sustentabilidade do 
Semi-Árido Brasileiro. 
BSB/SSA/BSB  

10 a 13/12 

 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 41, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, resolve :  

Art. 1º - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2008 CONTAGEM DE 
ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do 
exercício financeiro. 

Art. 2º -  A Comissão será constituída dos seguintes servidores 
 
Carlos Magnus de Oliveira – Analista  em C& T – Sênior  III 
Presidente 
Alexandre Silva da Costa  – Analista em C& T - Júnior I  
Membro  
Tânia Maria Ximenes Carvalho  – Assistente em C&T  - III    
Membro  
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 42, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere a 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

15                                             bs@mct.gov.br  

Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, resolve :  

Art. 1º -Designar Comissão para realizar, em 31.12.2008 o INVENTÁRIO DE 
INVESTIMENTO, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

Art. 2º - A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 
Eloina Rangel Motta Carvalho  – Assistente em C& T – III 
Presidente 
Sérgio Martins de Oliveira – Assistente  em C& T – III 
Membro  
Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T  - III 
Membro  
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1º - Designar Comissão para Recebimento dos Equipamentos de Informática, que 
estão sendo adquiridos através do Pregão Eletrônico nº 14/2008, para atender as 
Coordenações do CBPF. 

Art. 2º -  A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
NILTON ALVES JUNIOR – Presidente 
SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA – Membro  
JAIME PAIXÃO FERNANDES JUNIOR – Membro  
§ 1º - Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, está será presidida por 

um dos membros. 
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  
NOVEMBRO/2008 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

16                                             bs@mct.gov.br  

NOME EXERCÍCIO 
PERÍODO Nº 

DIAS PARCELA 
INÍCIO TÉRMINO 

Alberto Passos Guimarães Filho 2008 17/11 06/12 20 Última 

Bartolomeu Donatila B. Figueiredo 2008 24/11 23/12 30 - 

Carlton Anthony Taft 2008 03/11 12/11 10 2ª 

Edson Waltz Corrêa 2008 03/11 12/11 10 Última 

Eloina Rangel Motta Carvalho 2008 10/11 19/11 10 2ª 

Fernando Raimundo Aranha Simão 2008 27/11 06/12 10 Última 

Francisca Valéria F. Gomes 2008 10/11 19/11 10 2ª 

Francisco Roberto Leonardo 2008 19/11 28/11 10 2ª 

Heloisa Maria O. Barroso da Silva 2008 20/11 19/12 30 - 

João Carlos Costa dos Anjos 2008 13/11 22/11 10 2ª 

José de Almeida Ricardo 2008 10/11 19/11 10 Última 

Léa Jaccoud El-Jaick 2008 03/11 12/11 10 2ª 

Mário Novello 2008 17/11 06/12 20 Última 

Zélia Rabelo de Quadros 2008 10/11 19/11 10 2ª 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS  
NOVEMBRO/2008 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

 

Ademarlaudo 
França Barbosa 

16/11/08 a 
24/11/08 L Participar de encontro da colaboração Internacional 

Doublé Chooz, Paris, França 

Adolfo Pedro C. 
Malbouisson 

16/11/08 a 
27/11/08 L Desenvolver trabalhos científicos com pesquisadores do 

Centro Atômico de Bariloche, Argentina 

Ailton Dias de 
Oliveira 

17/11/08 a 
19/11/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a 
30/11/08   A Licença para Tratamento de Saúde 

Alberto Passos 
Guimarães Filho 

09/11/08 a 
16/11/08 L Participar da 53rd Magnetism and Magnetic Malerials 

Conference, Austin, Texas, EUA  

Alfredo Miguel 
Ozório Almeida 

06/11/08 a 
28/11/08 L Colaboração científica sobre estudo da teoria 

semiclássica de sistemas quânticos abertos, Paris, França 

Antonio Carlos 
Feitosa da Costa 

28/10/08 a 
04/11/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

17                                             bs@mct.gov.br  

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Elena Mavropoulos 
Oliveira Tude 

24/11/08 a 
05/12/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

24/11/08 a 
30/11/08 

L Participar da II Conferência de Latino Americana como 
conferencista, La Paz, Bolívia  

Fábio Marujo da 
Silva 

30/11/08 a 
23/12/08 L Participar da instalação do Sistema de Controle de 

Temperatura na Estação MI do LHCb, CERN, Suíça 

Itzhak Roditi 16/11/08 a 
27/11/08 L Desenvolver trabalhos científicos com pesquisadores do 

Centro Atômico de Bariloche, Argentina 

Jefferson Molina 06/08/08 a 
28/11/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de 
Souza 

06/09/07 a 
24/01/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth C. 
de Oliveira 

20/03/91 a 
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Mário Novello 15/09/08 a 
14/11/08 L 

Dar continuidade a colaboração científica com o 
International Center for Relativistic Astrophysics 
Network-ICRA, Pescara, Itália 

Martín Makler 06/11/08 a 
22/11/08 

L 

Participar de Reunião Internacional Dark Energy 
Survey, coordenando as atividades do grupo de estudos  
e realizar pesquisas no Fermilab, Columbus, Batavia, 
EUA 

Maria Elena Pol 15/11/08 a 
07/12/08 L Participar de trabalhos do Experimento CMS do CERN, 

Genebra, Suíça 

Marilena Gonçalves 
de Carvalho 

26/11/08 a 
28/11/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Nami Fux Svaiter 16/11/08 a 
29/11/08 L Dar continuidade a colaboração científica com 

pesquisadores da Tufts University, Boston, EUA  

Nilva  Maria Lange 03/11/08 a 
05/11/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

12/11/08 a 
16/11/08 L Representar o Ministro da C&T, na inauguração do 

Observatório Pierre Auger, Malargue, Argentina  

Ronald Cintra 
Shellard 

12/11/08 a 
22/11/08 L Coordenar grupo do CBPF no Projeto de Cooperação 

Internacional Observatório Pierre Auger, Argentina 

Sebastião Alves 
Dias 

01/11/08 a 
07/11/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

18                                             bs@mct.gov.br  

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Faltas não justificadas ( Art. 44 da Lei nº 8.112/90) 
Q Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

DIÁRIAS - CBPF 
NOVEMBRO /2008 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Amós Troper 26 a 30/11 Participar de Workshop na Univ. Federal de PE, Recife  

Odilon Antônio O. Tavares 10 a 12/11 Participar de reunião no INSA, Campina Grande           

Ricardo Magnus O. Galvão 24/11 Reunião no Ministério das Relações Exteriores, em Brasília 

Ricardo Magnus O. Galvão 12 a 16/11 Participar Inauguração Observatório Pierre Auger, Argentina 

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS  
NOVEMBRO/2008 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alejandro Szanto de Toledo USP, SP 11/11 Participar da 3ª Reunião do CTC RENAFAE 

Sérgio Ferraz Novaes UNESP, SP 11/11 Participar da 3ª Reunião do CTC RENAFAE 

Anderson Stevens L. Gomes UFPE, PE 25/11 Realizar Colóquio no CBPF 

 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 7  DE 23 DE OUTUBRO DE 2008 

 
O Ordenador de Despesas do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

19                                             bs@mct.gov.br  

conferidas pela Portaria nº 089, publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2008, e em 
conformidade com o artigo 2º, resolve: 

Art. 1º - Subdelegar competência ao servidor Pedro Dantas Fernandes, CPF 
408.351.978-91, matrícula SIAPE nº 0330604, para atuar como Ordenador de Despesa 
Substituto, no que se refere aos atos necessários à execução orçamentária e financeira dos 
recursos alocados na Unidade Gestora 240114. 

Art. 2º - Dispensar, a partir de 15 de outubro de 2008, Jucilene Silva Araújo, CPF 
023.858.544-14, matrícula SIAPE nº 1578816, dos encargos de substituto do Ordenador de 
Despesa. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 25, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria/MCT n.º 425, 
de 15 de julho de 2002, resolve: 

Art.1º. – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, como GESTOR do 
Contrato em caráter emergencial nº 6.3.536/2008, Processo n.º 3536/2008, Dispensa de 
Licitação, de prestação de serviços de Locação de Máquinas Copiadoras/Impressoras 
Digitais Monocromática, incluindo manutenção preventiva e corretiva, bem como 
fornecimento dos componentes e materiais necessários (exceto papel e mão-de-obra para 
operação dos equipamentos), necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos, 
firmado entre o INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT e a empresa 3EX COMÉRCIO DE PRODUTOS INFORMÁTICA 
LTDA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 

ARTIGO 

 
 

COMO ORGANIZAR SEUS ARQUIVOS 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

20                                             bs@mct.gov.br  

Muitas pessoas se vangloriam de ter muito conhecimento, muita informação ou de 
conhecer muitas pessoas. A questão é que isto só tem valor se houver organização suficiente 
para que esta informação ou conhecimento possam ser recuperados rapidamente, 
principalmente na correria diária.  

De que adianta ter uma fonte muito interessante que poderia estar na matéria, se você 
não achar seu telefone, seu cartão ou conseguir alguém que o tenha no momento que precisa? 
Ou ainda, de que adianta “achar” que sua TV, que acabou de quebrar, está ainda na garantia, 
se nem lembra onde “guardou” a nota fiscal ou a garantia, só para dar um exemplo 
doméstico? Poder recuperar uma informação importante ou encontrar um papel ou 
documento que precisamos em no máximo 10 segundos tem um valor enorme nos dias de 
hoje, e passará a ter cada vez mais. Para que a informação possa ser encontrada rapidamente 
leia as dicas a seguir:  
 
 
NÍVEIS DE ORGANIZAÇÃO PARA PROFISSIONAIS 

 
Muitos sistemas e metodologias de organização abordam apenas a questão de colocar 

sua mesa, gavetas e arquivos em ordem, ou seja, arrumar a bagunça que ficou no seu canto. 
Acontece que atualmente, organizar-se engloba muito mais que isso. Vamos trabalhar nesta 
metodologia com 3 níveis de organização: o físico, o lógico e o do conhecimento. 

O primeiro, mais concreto e mais fácil de lidar é o nível físico, no qual vamos nos 
aprofundar um pouco mais, principalmente no que diz respeito à organização de arquivos e 
documentos que você poderá utilizar no trabalho ou em casa. Ele compreende toda aquela 
desordem que você pode tocar. Sua agenda, seus papéis, seus documentos, arquivos, livros, 
CDs, anotações e tudo o mais que você enxerga e está ao alcance de suas mãos. É a 
organização dos seus “espaços” .Tudo aquilo que você fizer para melhorar a organização 
neste nível, impactará diretamente na melhoria da sua produtividade.  

Depois temos o nível lógico, que compreende a correta utilização dos recursos 
tecnológicos que temos cada vez mais à nossa disposição e que engloba os computadores, 
PDAs e Smartphones – presentes tanto no trabalho quanto em casa. Acontece que muitas 
pessoas ainda se perdem quando vão utilizar estes equipamentos e acabam por comprometer 
sua produtividade. Neste nível podemos colocar ainda a sua organização pessoal financeira, 
por exemplo. 

Por último temos o nível da organização do conhecimento, mais recente e raramente 
abordado nas metodologias que tratam da administração do tempo, porém cada vez mais 
importante nos dias de hoje, onde temos que lidar com uma quantidade crescente de 
informações recebidas por um número cada vez maior de canais de comunicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

21                                             bs@mct.gov.br  

 
 
 
 
TAXONOMIA PESSOAL - NIVEL FÍSICO 
 

Taxonomia é o ramo da biologia que se ocupa da classificação natural dos seres vivos. 
Quando aplicado à ciência da computação, o mesmo conceito destina-se às técnicas de 
classificação, de categorização, de agrupamento e de hierarquização das informações – que 
pode ser de grande ajuda àqueles que lidam com essa ferramenta de trabalho básica e 
fundamental para a construção da informação. O primeiro passo na fase de organização é 
definir as áreas de informação do seu interesse, da maneira mais abrangente e hierárquica 
possível, como dividir as informações por fontes, empresas, assessorias, setores ou ainda 
outras. 
Existe uma forma simples de realizar essa taxonomia, que é a abordagem por assuntos gerais, 
levando em conta a forma mais confortável como você separa os temas. O mapa mental a 
seguir é um exemplo do que poderia ser uma taxonomia pessoal simples, baseada em 
assuntos gerais. Crie “ramos” principais com macroassuntos de seu interesse e depois crie os 
sub-ramos derivados, o ideal é ficar com menos de 10; evite criar ramos principais ambíguos 
pois eles podem confundi-lo na hora de localizar informações; mantenha uma estrutura 
simples, de fácil memorização.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Disponível em: http://www.organizesuavida.com.br. Acesso em 15/12/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 23, 15 dez. 2008 

22                                             bs@mct.gov.br  

 


